
 
 
 

ZA4730 
 
 

Flash Eurobarometer 206b 
(EU Transport Policy) 

 
 

Country Specific Questionnaire 
Czech Republic 

 
 



FLASH EUROBAROMETER ON TRANSPORT 
 

May 2007 
 

QUESTIONNAIRE 
 
 
Q1. Která z následujících charakteristik se na vás vztahuje? 

[KÓDUJTE MOŽNOST UVEDENOU JAKO PRVNÍ] 
 

- Máte v domácnosti auto, které řídíte především vy sám/sama (to znamená ne 
někdo jiný) .......................................................................................................1 

- Máte v domácnosti auto, ale primárně ho řídí jiní členové rodiny........................2 
- Vaše domácnost nemá auto ................................................................................3 
 

- [Neví/odmítl odpovědět] .......................................................................................9 
 
 

Q2. Jaký je hlavní způsob přepravy, který používáte pro své denní aktivity?  
[MOŽNOST POUZE JEDNÉ ODPOVĚDI] 

 
- Auto ......................................................................................................................1 
- Veřejná doprava ...................................................................................................2 
- Chůze ...................................................................................................................3 
- Jízda na kole ........................................................................................................4 
- Motocykl ...............................................................................................................5 
- Jiný .......................................................................................................................6 
 

- [nepřepravuji se denně / pravidelně] ....................................................................7 
- [Neví/odmítl odpovědět] .......................................................................................9 

 
 

Q3. Myslíte si, že typ auta, které lidé používají a způsob, jakým je používají, má důležitý 
vliv na 

- Ano ......................................................................................... 1 
- Ne ........................................................................................... 2 
- [Neví/odmítl odpovědět].......................................................... 9 

 
A) dopravní situaci ve vaší oblasti....................................................................1 2 9 
B) životní prostředí ve vaší oblasti ...................................................................1 2 9 
 
 

Q4. Když se zamyslíte nad městem, ve kterém, nebo v jehož blízkosti žijete, která z 
následujících opatření by podle vašeho názoru mohla vylepšit zdejší dopravní situaci? 
[ČTĚTE A ROTUJTE, MOŽNOST POUZE JEDNÉ ODPOVĚDI] 

 
- lepší veřejná doprava...........................................................................................1 
- omezení v městských centrech (parkování, vjezdu pro soukromá auta nebo 

nákladní vozy) ..................................................................................................2 
- rychlostní omezení ...............................................................................................3 
- poplatky za užívání vozovek (“městské mýtné”) ..................................................4 
 

- [není třeba nic zlepšovat] .....................................................................................5 
- [Jiný] .....................................................................................................................6 
- [Neví/odmítl odpovědět] .......................................................................................9 

 



Q5. Silniční doprava se zhruba z jedné pětiny podílí na škodlivých emisích Evropské unie. 
Mezi léty 1990 a 2004 vzrostly emise CO2 produkované silniční dopravou o 26%. Jaký je 
nejlepší způsob zvrácení tohoto vývoje? 
[ČTĚTE, ROTUJTE, MOŽNOST POUZE JEDNÉ ODPOVĚDI] 

 
- Zavedení omezení používání aut.........................................................................1 
- Umožnění prodeje pouze takových vozidel, která méně znečišťují .....................2 
- Podpora nákupu vozidel s nižší spotřebou prostřednictvím zlepšené 

informovanosti..................................................................................................3 
- Podpora nákupu vozidel s nižší spotřebou prostřednictvím daňových pobídek ..4 
 

- [Neví/odmítl odpovědět] .......................................................................................9 
 
 

POKUD AUTO SLOUŽÍ PRIMÁRNĚ PRO DENNÍ PŘESUNY, Q2 = 1 
Q6. V jakých aspektech by se měla veřejná doprava zlepšit, aby vás to povzbudilo ke snížení 

frekvence používání auta? 

[ČTĚTE, ROTUJTE, MOŽNOST POUZE JEDNÉ ODPOVĚDI] 
 
- bezpečnost veřejné dopravy, ...............................................................................1 
- bližší zastávky místu vašeho bydliště, .................................................................2 
- lepší spojení do vašich pravidelných cílů, ............................................................3 
- lepší jízdní řády (pravidelnost a provozní doba) ..................................................4 

NEBO 

- nic z výše uvedeného, nezačnete méně používat auto .......................................6 
 

- [Neví/odmítl odpovědět] .......................................................................................9 
 
 
POKUD MÁ K DISPOZICI AUTO, Q1 = 1 
Q7. Provedli jste v minulém roce některé z následujících kroků za účelem úspory paliva? 

[MOŽNOST VÍCE ODPOVĚDÍ] 
 

- Ano ......................................................................................... 1 
- Ne ........................................................................................... 2 
- [Neví/odmítl odpovědět].......................................................... 9 

 
A) Přizpůsobení mého stylu jízdy .....................................................................1 2 9 
B) Větší využívání veřejné dopravy..................................................................1 2 9 
C) Častější chůze nebo jízda na kole...............................................................1 2 9 
D) Výměna auta za jiné s nižší spotřebou........................................................1 2 9 

 
 
Q8. Biopaliva jsou obnovitelná paliva, která mohou snižovat závislost vozidel na tradičních 

palivech na bázi ropy. Jaké je podle vás nejlepší opatření na povzbuzení používání 
biopaliv? 

 
[ČTĚTE, ROTUJTE, MOŽNOST POUZE JEDNÉ ODPOVĚDI] 

 
- Daňové úlevy, které zlevní biopaliva ...................................................................1 
- Vyšší daně pro zněčišťující vozidla využívající paliva na bázi ropy.....................2 
- Povinné standardy pro výrobce, aby vyráběli auta na biopaliva..........................3 
- Peněžitá pomoc při výrobě plodin pro biopaliva ..................................................4 
 

- [Jiná opatření].......................................................................................................5 
- [Neví/odmítl odpovědět] .......................................................................................9 

 
 



Q9. Byli byste ochotni více platit za méně znečišťující dopravu (energeticky šetrné soukromé 
a veřejné dopravní prostředky, čistá paliva...)? O kolik byste byli ochotni platit více? 

 
[MOŽNOST POUZE JEDNÉ ODPOVĚDI] 

 
- Ne, nejsem ochoten/ochotna platit více ...............................................................1 
- Ano, zaplatil/a bych maximálně o 10% více.........................................................2 
- Ano, zaplatil/a bych navíc o více než 10%...........................................................3 
 

- [Neví/odmítl odpovědět] .......................................................................................9 
 
 
Q10. Myslíte si, že by v zásadě všichni uživatelé silnic měli prostřednictvím silničních poplatků 

platit za přetížení cest a škody na životním prostředí? 
 

- Ano .......................................................................................................................1 
- Ne.........................................................................................................................2 
 

- [Neví/odmítl odpovědět] .......................................................................................9 
 
 
Q11. Jak by se měly takto vybrané peníze využít? 
 

- Na zlepšení infrastruktury související se silniční dopravou (městské tunely,  
  protihlukové bariéry atd.) ......................................................................................1 
- Na investice do hromadné dopravy (například vlakové, městské) ......................2 
- Na všeobecné veřejné výdaje ..............................................................................3 
 

- [Neví/odmítl odpovědět] .......................................................................................9 
 
 
Q12.  Jaké jsou na základě vaší zkušenosti nebo toho, co jste se doslechli, vaše názory na 

bezpečnostní kontroly na letištích? 
 

- jsou přiměřené......................................................................................................1 
- jsou nedostatečné ................................................................................................2 
- jsou nadměrné......................................................................................................3 
- Netýkají se mě, cestuji letadlem zřídka................................................................4 
 

- [Neví/odmítl odpovědět] .......................................................................................9 
 

 
Q13. Víte, že existují určitá práva cestujících letadly, která musí respektovat aerolinky v EU, 

například v případě zrušení nebo opoždění letů?  
 

- Ano .......................................................................................................................1 
- Ne, i přestože létám .............................................................................................2 
- Ne, nikdy nelétám.................................................................................................3 
 

- [Neví/odmítl odpovědět] .......................................................................................9 
 
 
 
 
 
 
 
D1.   Pohlaví   [NEPTEJTE SE - OZNAČTE PŘÍSLUŠNOU MOŽNOST] 
 
 [ 1 ]  Muž 
 [ 2 ]  Žena 
 
 



D2.  Kolik je Vám let? 
 
  [_][_] roků 
 [ 0 0 ]  [ODMÍTNUTÍ/ŽÁDNÁ ODPOVĚĎ]  
 
 
D3. Kolik Vám bylo let, když jste ukončil/a své denní vzdělání?  
 [Zapište VĚK, KDY BYLO VZDĚLÁNÍ UKONČENO] 
 
  [_][_] roků 
  [ 0 0 ]  [STÁLE POKRAČUJE VE VZDĚLÁVÁNÍ] 
  [ 0 1 ]  [NIKDY NEPROŠEL CELODENNÍM VZDĚLÁVÁNÍM] 
 [ 9 9 ]  [ODMÍTNUTÍ/ŽÁDNÁ ODPOVĚĎ] 
 
 
D4.  Pokud se týče vašeho současného zaměstnání, řekl/a byste, že jste OSVČ, zaměstnanec, 

manuální pracovník, anebo byste řekl/a, že nevykonáváte žádné placené zaměstnání? 
Znamená to, že jste... 

 [POKUD BYLA POSKYTNUTA ODPOVĚĎ V HLAVNÍ KATEGORII, ČTĚTE PŘÍSLUŠNÉ 
PODKATEGORIE - MOŽNOST POUZE JEDNÉ ODPOVĚDI] 

 
 - OSVČ 

  i.e. :  - zemědělec, lesník, rybář ............................................................................... 11 
 - majitel obchodu, řemeslník ........................................................................... 12 
 - odborník (právník, lékař, účetní, architekt,...) ............................................... 13 
 - manažer firmy................................................................................................ 14 
 - jiné.................................................................................................................. 15 
 

- zaměstnanec  
  i.e. :   - odborník (lékař, právník, účetní, architekt...) ............................................... 21 

  - vyšší management, ředitel nebo vrcholný management ............................. 22 
  - střední management ..................................................................................... 23 
  - státní úředník................................................................................................. 24 
  - úředník v kanceláři ........................................................................................ 25 
  - jiný zaměstnanec (prodavač, zdravotní sestra a pod.) ................................ 26 
  - jiné.................................................................................................................. 27 

  
 - dělník 

  i.e. :   - mistr / kontrolor (manažer týmu a pod.)....................................................... 31 
  - dělník ............................................................................................................. 32 
  - nekvalifikovaný dělník ................................................................................... 33 
  - jiné.................................................................................................................. 34 
  

- bez profesionální činnosti 
  i.e. :  - péče o domácnost ......................................................................................... 41 
  - student (denní studium) ................................................................................ 42 
  - důchodce ...................................................................................................... 43 
  - hledá práci ..................................................................................................... 44 
  - jiné.................................................................................................................. 45 

 - [odmítl/a uvést] ................................................................................................................. 99 
 
 
D6.  Řekl/a byste, že žijete v.... 
 

 - oblast velkoměsta............................................................................................................. 1 
 - jiné město/městská oblast................................................................................................ 2 
 - venkovská oblast .............................................................................................................. 3 
 - [odmítl/a uvést] ................................................................................................................. 9 

 
 



FLASH EUROBAROMETER ON TRANSPORT 
 

May 2007 
 

QUESTIONNAIRE 
 
 

Face-To-Face 
 

vaše ID tazatele   

číslo dotazníku   

 měsíc: …….. den: ……….. 

 hodina: ……… minuta: ……. 

 hodina: ……… minuta: ……. 

kód velikosti obce / města   

kód výběrového místa (PSU)   

kód regionu (viz otázka D5 dotazníku)   
 

 
Dobrý den, jsem ................ z agentury................ Rád bych vás požádal o spolupráci na krátkém 
průzkumu mezi občany nových členských států Evropské unie. Zadavatelem průzkumu je Evropská 
komise. Prosím Vás o zodpovězení otázek, nezabere nám to více než 10 minut. Dotazník je anonymní, 
Vaše odpovědi budou hromadně zpracovány s odpověďmi dalších respondentů za celou Českou 
republiku. Kdykoli budete chtít, můžete odmítnout odpovědět na kteroukoli otázku.  
Mohu prosím mluvit s tou osobou z Vaší domácnosti starší 15 let, která měla narozeniny jako poslední? 
 
 
 
Q1. Která z následujících charakteristik se na vás vztahuje? 

[KÓDUJTE MOŽNOST UVEDENOU JAKO PRVNÍ] 
 

- Máte v domácnosti auto, které řídíte především vy sám/sama (to znamená ne 
někdo jiný) .......................................................................................................1 

- Máte v domácnosti auto, ale primárně ho řídí jiní členové rodiny........................2 
- Vaše domácnost nemá auto ................................................................................3 
 

- [Neví/odmítl odpovědět] .......................................................................................9 
 
 

Q2. Jaký je hlavní způsob přepravy, který používáte pro své denní aktivity?  
[MOŽNOST POUZE JEDNÉ ODPOVĚDI] 

 
- Auto ......................................................................................................................1 
- Veřejná doprava ...................................................................................................2 
- Chůze ...................................................................................................................3 
- Jízda na kole ........................................................................................................4 
- Motocykl ...............................................................................................................5 
- Jiný .......................................................................................................................6 
 

- [nepřepravuji se denně / pravidelně] ....................................................................7 
- [Neví/odmítl odpovědět] .......................................................................................9 

 
 



Q3. Myslíte si, že typ auta, které lidé používají a způsob, jakým je používají, má důležitý 
vliv na 

- Ano ......................................................................................... 1 
- Ne ........................................................................................... 2 
- [Neví/odmítl odpovědět].......................................................... 9 

 
A) dopravní situaci ve vaší oblasti....................................................................1 2 9 
B) životní prostředí ve vaší oblasti ...................................................................1 2 9 
 
 

Q4. Když se zamyslíte nad městem, ve kterém, nebo v jehož blízkosti žijete, která z 
následujících opatření by podle vašeho názoru mohla vylepšit zdejší dopravní situaci? 
[ČTĚTE A ROTUJTE, MOŽNOST POUZE JEDNÉ ODPOVĚDI] 

 
- lepší veřejná doprava...........................................................................................1 
- omezení v městských centrech (parkování, vjezdu pro soukromá auta nebo 

nákladní vozy) ..................................................................................................2 
- rychlostní omezení ...............................................................................................3 
- poplatky za užívání vozovek (“městské mýtné”) ..................................................4 
 

- [není třeba nic zlepšovat] .....................................................................................5 
- [Jiný] .....................................................................................................................6 
- [Neví/odmítl odpovědět] .......................................................................................9 

 

 

Q5. Silniční doprava se zhruba z jedné pětiny podílí na škodlivých emisích Evropské unie. 
Mezi léty 1990 a 2004 vzrostly emise CO2 produkované silniční dopravou o 26%. Jaký je 
nejlepší způsob zvrácení tohoto vývoje? 
[ČTĚTE, ROTUJTE, MOŽNOST POUZE JEDNÉ ODPOVĚDI] 

 
- Zavedení omezení používání aut.........................................................................1 
- Umožnění prodeje pouze takových vozidel, která méně znečišťují .....................2 
- Podpora nákupu vozidel s nižší spotřebou prostřednictvím zlepšené 

informovanosti..................................................................................................3 
- Podpora nákupu vozidel s nižší spotřebou prostřednictvím daňových pobídek ..4 
 

- [Neví/odmítl odpovědět] .......................................................................................9 
 
 

POKUD AUTO SLOUŽÍ PRIMÁRNĚ PRO DENNÍ PŘESUNY, Q2 = 1 
Q6. V jakých aspektech by se měla veřejná doprava zlepšit, aby vás to povzbudilo ke snížení 

frekvence používání auta? 

[ČTĚTE, ROTUJTE, MOŽNOST POUZE JEDNÉ ODPOVĚDI] 
 
- bezpečnost veřejné dopravy, ...............................................................................1 
- bližší zastávky místu vašeho bydliště, .................................................................2 
- lepší spojení do vašich pravidelných cílů, ............................................................3 
- lepší jízdní řády (pravidelnost a provozní doba) ..................................................4 

NEBO 

- nic z výše uvedeného, nezačnete méně používat auto .......................................6 
 

- [Neví/odmítl odpovědět] .......................................................................................9 
 
 



POKUD MÁ K DISPOZICI AUTO, Q1 = 1 
Q7. Provedli jste v minulém roce některé z následujících kroků za účelem úspory paliva? 

[MOŽNOST VÍCE ODPOVĚDÍ] 
 

- Ano ......................................................................................... 1 
- Ne ........................................................................................... 2 
- [Neví/odmítl odpovědět].......................................................... 9 

 
A) Přizpůsobení mého stylu jízdy .....................................................................1 2 9 
B) Větší využívání veřejné dopravy..................................................................1 2 9 
C) Častější chůze nebo jízda na kole...............................................................1 2 9 
D) Výměna auta za jiné s nižší spotřebou........................................................1 2 9 

 
 
Q8. Biopaliva jsou obnovitelná paliva, která mohou snižovat závislost vozidel na tradičních 

palivech na bázi ropy. Jaké je podle vás nejlepší opatření na povzbuzení používání 
biopaliv? 

 
[ČTĚTE, ROTUJTE, MOŽNOST POUZE JEDNÉ ODPOVĚDI] 

 
- Daňové úlevy, které zlevní biopaliva ...................................................................1 
- Vyšší daně pro zněčišťující vozidla využívající paliva na bázi ropy.....................2 
- Povinné standardy pro výrobce, aby vyráběli auta na biopaliva..........................3 
- Peněžitá pomoc při výrobě plodin pro biopaliva ..................................................4 
 

- [Jiná opatření].......................................................................................................5 
- [Neví/odmítl odpovědět] .......................................................................................9 

 
 
Q9. Byli byste ochotni více platit za méně znečišťující dopravu (energeticky šetrné soukromé 

a veřejné dopravní prostředky, čistá paliva...)? O kolik byste byli ochotni platit více? 
 

[MOŽNOST POUZE JEDNÉ ODPOVĚDI] 
 

- Ne, nejsem ochoten/ochotna platit více ...............................................................1 
- Ano, zaplatil/a bych maximálně o 10% více.........................................................2 
- Ano, zaplatil/a bych navíc o více než 10%...........................................................3 
 

- [Neví/odmítl odpovědět] .......................................................................................9 
 
 
Q10. Myslíte si, že by v zásadě všichni uživatelé silnic měli prostřednictvím silničních poplatků 

platit za přetížení cest a škody na životním prostředí? 
 

- Ano .......................................................................................................................1 
- Ne.........................................................................................................................2 
 

- [Neví/odmítl odpovědět] .......................................................................................9 
 
 
Q11. Jak by se měly takto vybrané peníze využít? 
 

- Na zlepšení infrastruktury související se silniční dopravou (městské tunely, protihlukové 
bariéry atd.)..........................................................................................................................1 

- Na investice do hromadné dopravy (například vlakové, městské) ......................2 
- Na všeobecné veřejné výdaje ..............................................................................3 
 

- [Neví/odmítl odpovědět] .......................................................................................9 
 
 



Q12.  Jaké jsou na základě vaší zkušenosti nebo toho, co jste se doslechli, vaše názory na 
bezpečnostní kontroly na letištích? 

 
- jsou přiměřené......................................................................................................1 
- jsou nedostatečné ................................................................................................2 
- jsou nadměrné......................................................................................................3 
- Netýkají se mě, cestuji letadlem zřídka................................................................4 
 

- [Neví/odmítl odpovědět] .......................................................................................9 
 

 
Q13. Víte, že existují určitá práva cestujících letadly, která musí respektovat aerolinky v EU, 

například v případě zrušení nebo opoždění letů?  
 

- Ano .......................................................................................................................1 
- Ne, i přestože létám .............................................................................................2 
- Ne, nikdy nelétám.................................................................................................3 
 

- [Neví/odmítl odpovědět] .......................................................................................9 



D1.   Pohlaví   [NEPTEJTE SE - OZNAČTE PŘÍSLUŠNOU MOŽNOST] 
 
 [ 1 ]  Muž 
 [ 2 ]  Žena 
 
 
D2.  Kolik je Vám let? 
 
  [_][_] roků 
 [ 0 0 ]  [ODMÍTNUTÍ/ŽÁDNÁ ODPOVĚĎ]  
 
 
D3. Kolik Vám bylo let, když jste ukončil/a své denní vzdělání?  
 [Zapište VĚK, KDY BYLO VZDĚLÁNÍ UKONČENO] 
 
  [_][_] roků 
  [ 0 0 ]  [STÁLE POKRAČUJE VE VZDĚLÁVÁNÍ] 
  [ 0 1 ]  [NIKDY NEPROŠEL CELODENNÍM VZDĚLÁVÁNÍM] 
 [ 9 9 ]  [ODMÍTNUTÍ/ŽÁDNÁ ODPOVĚĎ] 
 
 
D4.  Pokud se týče vašeho současného zaměstnání, řekl/a byste, že jste OSVČ, zaměstnanec, 

manuální pracovník, anebo byste řekl/a, že nevykonáváte žádné placené zaměstnání? 
Znamená to, že jste... 

 [POKUD BYLA POSKYTNUTA ODPOVĚĎ V HLAVNÍ KATEGORII, ČTĚTE PŘÍSLUŠNÉ 
PODKATEGORIE - MOŽNOST POUZE JEDNÉ ODPOVĚDI] 

 
 - OSVČ 

  i.e. :  - zemědělec, lesník, rybář ............................................................................... 11 
 - majitel obchodu, řemeslník ........................................................................... 12 
 - odborník (právník, lékař, účetní, architekt,...) ............................................... 13 
 - manažer firmy................................................................................................ 14 
 - jiné.................................................................................................................. 15 
 

- zaměstnanec  
  i.e. :   - odborník (lékař, právník, účetní, architekt...) ............................................... 21 

  - vyšší management, ředitel nebo vrcholný management ............................. 22 
  - střední management ..................................................................................... 23 
  - státní úředník................................................................................................. 24 
  - úředník v kanceláři ........................................................................................ 25 
  - jiný zaměstnanec (prodavač, zdravotní sestra a pod.) ................................ 26 
  - jiné.................................................................................................................. 27 

  
 - dělník 

  i.e. :   - mistr / kontrolor (manažer týmu a pod.)....................................................... 31 
  - dělník ............................................................................................................. 32 
  - nekvalifikovaný dělník ................................................................................... 33 
  - jiné.................................................................................................................. 34 
  

- bez profesionální činnosti 
  i.e. :  - péče o domácnost ......................................................................................... 41 
  - student (denní studium) ................................................................................ 42 
  - důchodce ...................................................................................................... 43 
  - hledá práci ..................................................................................................... 44 
  - jiné.................................................................................................................. 45 

 - [odmítl/a uvést] ................................................................................................................. 99 
 
 



D6.  Řekl/a byste, že žijete v.... 
 

 - oblast velkoměsta............................................................................................................. 1 
 - jiné město/městská oblast................................................................................................ 2 
 - venkovská oblast .............................................................................................................. 3 
 - [odmítl/a uvést] ................................................................................................................. 9 

 
 
 
 
 
 

DUAL FRAME WEIGHT VARIABLES: 
D99a. Nyní se prosím zamyslete nad počtem pevných telefonních linek ve vaší domácnosti. Kolik 
různých telefonních čísel, uvedených v telefonním seznamu, má vaše domácnost? 

[ ZAPIŠTE POČET PEVNÝCH LINEK V DOMÁCNOSTI!] 

 ______  

0 - žádnou  ------ > [  D99b] 
1 - jednu -------- > [  D99b] 
2 -  
7 - 7+  [ UKONČIT ROZHOVOR] 
 
8 - [ neví] ------ > [  D99b] 
9 - [ odmítl/a odpovědět] - > [  D99b] 

 
  
D99b. Kolik z těchto telefonních čísel, zapsaných v telefonním seznamu [D99a], je používáno 
výlučně pro obchodní účely nebo pro elektronické přístroje – například počítače nebo faxy?  

[ ZAPIŠTE POČET PEVNÝCH LINEK V DOMÁCNOSTI!] 

 
 ______  

0 - žádnou 
 
8 - [ neví] 
9 - [ odmítl/a odpovědět]  

 
 


	Webcati
	Face to Face

